
SERVIZIO PROPONENTE: DIPARTIMENTO TERRITORIALE DI PREVENZIONE

Allegati:

1) All.a) accordo di collaborazione tra il Ministero della Salute e la Regione Emilia 
Romagna;

2) All. b) Scheda Progetto CCM 2015 – Proposte attuative di progetto.

Il Responsabile dell'Istruttoria
Dr.ssa Maria Luisa Dionette

Il  sottoscritto  Direttore  della  struttura  proponente,  DICHIARA  la  presente

proposta di deliberazione legittima, regolare sotto il profilo tecnico e contabile.

IL DIRETTORE DEL SERVIZIO
Dott. Giuseppe Fadda

Il sottoscritto Responsabile del Servizio Affari Generali Legali certifica che la presente

deliberazione verrà  pubblicata nell’Albo Pretorio  di  questa Azienda dal  30/12/2016 al

13/01/2017

per IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AFFARI GENERALI

Dr. Giuseppe Melis                                         

   DELIBERAZIONE  n° 923 del 28/12/2016

Oggetto:  Progetto  CCM 2015 “Sviluppo di  competenze trasversali  degli  operatori  nel
counseling motivazionale per il cambiamento degli stili di vita a rischio  con interventi
opportunistici  di  medicina  d'iniziativa  nei  luoghi  di  lavoro,  nei  servizi  sanitari  che
promuovono salute  e  nei  contesti  di  screening oncologico”.  Presa d’atto  accordo di
collaborazione tra Ministero della Salute e RER.

PROPOSTA  N°997  IN DATA 28.12.2016   

Servizio: Dipartimento Territoriale di Prevenzione

RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO: Dr.ssa Maria Luisa Dionette

IL DIRIGENTE: Dott. Giuseppe Fadda

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

PREMESSO 

 che con legge 26 maggio 2004, n.  138,  è stato istituito presso il  Ministero della
Salute il Centro Nazionale per la Prevenzione ed il Controllo delle Malattie (CCM)
che opera con modalità e in base a programmi annuali approvati con decreto del
Ministero della Salute,  attraverso successive convenzioni con vari  enti,  tra cui le
Regioni e le strutture regionali;

 che per l'anno 2015, tra i vari progetti approvati dal  Comitato Scientifico del CCM,
rientra lo  “Sviluppo  di  competenze  trasversali  degli  operatori  nel  counseling
motivazionale  per  il  cambiamento  degli  stili  di  vita  a  rischio  con  interventi
opportunistici  di  medicina d'iniziativa nei  luoghi  di  lavoro,  nei  servizi  sanitari  che
promuovono salute e nei contesti di screening oncologico”;

 che la LILT di Oristano ha proposto a questa ASL un protocollo operativo con la ASL
di Reggio Emilia, capofila nel progetto in oggetto;

VISTA
 la nota del Commissario Straordinario della ASL n°5 di Oristano, prot. n. 2015/75673

del  10.12.2015,  con la  quale si  chiede di  subentrare nel  progetto  in  oggetto,  in
sostituzione della Regione Umbria;

 la nota della ASL di Reggio Emilia, prot. AUSLRE n. 2016/0053676 del 22.06.2016,
con la quale la Direzione Scientifica del Progetto CCM 2015 in argomento, accetta
la partecipazione di questa Azienda Sanitaria;

 la Deliberazione C.S. n. 570 del 06.09.2016 di adesione al progetto CCM 2015 in
oggetto;

PRESO ATTO che con nota PG/2016/776280 del 20.12.2016 la Regione Emilia Romagna ha
comunicato a questa Azienda Sanitaria il perfezionamento dell’accordo di collaborazione tra il
Ministero della Salute e la Regione Emilia Romagna, che si allega al presente atto sotto la
lettera  a),  per  farne  parte  integrante  e  sostanziale,  e  il  contestuale  subentro  alla  Regione
Umbria in qualità di U.O.5;

CONSIDERATO che
 per  la  realizzazione delle  attività  previste  dal  progetto  in  argomento  questa  ASL è

destinataria di un finanziamento di importo pari ad € 15.000,00;   



 che nell’allegato accordo di collaborazione tra il Ministero della Salute e la RER sono  stabiliti,
tra l’altro, gli obiettivi e responsabilità di progetto ed il piano di finanziamento per ciascuna
unità operativa;

VISTA  la  proposta attuativa di  progetto  presentata dal  Direttore del  Dipartimento al  Commissario
Straordinario con nota n. NP/2016/14052 del 28.12.2016, allegata al presente atto sotto la lettera b)
per farne parte integrante e sostanziale, con la quale si propongono le azioni da attuare nel territorio
di competenza di questa Azienda nell’ambito del Progetto CCM 2015;

RITENUTO dunque opportuno prendere atto dell’accordo di collaborazione tra il Ministero della Salute
e la  Regione Emilia  Romagna,  che si  allega al  presente atto  sotto  la  lettera a),  per  farne parte
integrante e sostanziale;

VISTA la L.R. n. 10/06;

VISTA la L.R. n. 3 del 07.08.2009;

VISTA la L. R. n. 23 del 17.11.2014

Per i motivi esposti in premessa;

Con i pareri espressi dal Direttore Amministrativo e dal Direttore Sanitario facenti le funzioni di cui

all'art. 9 comma 7 della Legge Regionale 17 novembre 2014, n. 23;

DELIBERA

1) Di prendere atto  dell’accordo di  collaborazione tra il  Ministero della Salute e la Regione
Emilia Romagna, che si allega al presente atto sotto la lettera a), per farne parte integrante e
sostanziale, relativo al progetto CCM, “Sviluppo di competenze trasversali degli operatori nel
counseling  motivazionale  per  il  cambiamento  degli  stili  di  vita  a  rischio  con  interventi
opportunistici di medicina d'iniziativa nei luoghi di lavoro, nei servizi sanitari che promuovono
salute e nei contesti di screening oncologico”, promosso dalla ASL di Reggio Emilia;

2) Di approvare in via preliminare la proposta attuativa di progetto presentata dal Direttore del
Dipartimento  al  Commissario  Straordinario  con  nota  n.  NP/2016/14052  del  28.12.2016,
allegata al presente atto sotto la lettera b) per farne parte integrante e sostanziale, in accordo
con il Gruppo di Coordinamento del progetto stesso;

3) Di  imputare  le  spese  per  l’attuazione  delle  azioni  previste  dal  Progetto  CCM  2015  al
finanziamento stanziato dalla Regione Emilia Romagna di importo pari ad € 15.000,00, come
indicato  nell’accordo  di  collaborazione  tra  il  Ministero  della  Salute  e  la  Regione  Emilia
Romagna, allegato al presente atto sotto la lettera a), per farne parte integrante e sostanziale;

4) Di autorizzare il Direttore del Dipartimento di Prevenzione, in accordo con la LILT di Oristano,
all’attuazione delle azioni previste dal Progetto CCM 2015 in oggetto, ed alla rendicontazione
dei relativi costi;

5) Di trasmettere il  presente atto al  Servizio Affari  Generali  e Legali,  al  Servizio Bilancio, al
Direttore  del  Dipartimento  di  Prevenzione  per  l’esecuzione  degli  atti  correlati  di  rispettiva
competenza.

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO
Dott.ssa Maria Giovanna Porcu

  IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO          IL DIRETTORE SANITARIO 
            Dott. Luciano Oppo                         Dott. Giovanni M.L. Mastinu


	IL DIRETTORE DEL SERVIZIO
	DELIBERAZIONE n° 923 del 28/12/2016
	VISTA
	DELIBERA

